门政办发〔2018〕17号

北京市门头沟区人民政府办公室
转发区城市管理委关于门头沟区城市夜景照明管理实施意见（试行）的通知
各相关单位：

现将《门头沟区城市夜景照明管理实施意见（试行）》转发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室
2018年3月27日
门头沟区城市夜景照明管理实施意见（试行）
城市夜景照明是展示城市风貌的重要方式，是城市现代化、国际化水平的一个重要标志，也是城市管理工作的一项重要内容。为加强我区夜景照明的规划、建设和管理水平，促进能源节约，规范城市夜景照明，根据有关法律、法规，结合本区实际，制定本实施意见。

第一条  规划编制

区城市管理行政部门应当会同区规划管理行政部门组织编制夜景照明专项规划，报区人民政府批准后，由区城市管理行政部门组织实施。将门头沟区《城市夜景照明规划》的内容纳入门头沟区分区规划当中，保障门头沟区《城市夜景照明规划》的法定地位。

第二条 专项规划编制要求

城市夜景照明专项规划，应当根据城市经济社会发展水平，结合城市自然地理环境、人文条件，以节能环保、突出重点为原则，对全区夜景照明的总量和布局进行科学设置，划定城市夜景照明的设置地区和禁止设置区域，明确夜景照明设置等级、能耗、形式、动态等指标上限的控制性要求。

第三条 区级管理区域划分

区城市管理行政部门根据本区夜景照明专项规划，监督管理本行政区域内夜景照明设施的实施及运行。

第四条 设置城市夜景照明设施的建（构）筑物范围

（一）门城主要大街两侧的建（构）筑物；

（二）石龙经济开发区、集中商业区等城市重要功能区的建（构）筑物；

（三）城市道路主要桥梁、河道、交通枢纽、广场、公园、街心花园；

（四）城市标志性建（构）筑物；

（五）其他经批准的专项规划中确定需要设置城市夜景照明设施的建（构）筑物。

第五条 城市夜景照明设施的建设单位

城市夜景照明设施由下列单位和部门分别负责建设设置：

（一）公共设施和公共场所的城市夜景照明设施由区政府投资建设，广场、绿地由其权属部门负责投资建设。

（二）新建、改建、扩建的建（构）筑物夜景照明设施由建设单位负责投资建设，已交付使用的建（构）筑物的夜景照明设施由所有权人负责投资建设。

（三）长安街延长线、城市道路沿线上按照规划需要建设夜景照明设施的居民住宅楼可由区政府投资建设。

第六条 设计方案控制性指标及安全性审查

新建、改建、扩建的应当设置夜景照明设施的建（构）筑物，区规划管理行政部门应当依照经区政府批准的夜景照明专项规划，将《城市夜景照明规划》纳入规划条件中，从规划条件开始提示建设单位将建筑夜景设计落实在后续方案设计中。

施工图审查机构在进行夜景照明施工图审查时，应当对施工图设计文件是否符合工程建设强制性标准以及城市夜景照明设施影响主体结构的安全性进行审查。

第七条 设计方案行政许可与效果审查

将建（构）筑物的夜景照明方案纳入我区的配套协调会和方案联审会中，审查项目建设方案时，城市照明主管部门为项目方案做好专业服务。最终确定的项目夜景照明效果图纳入项目方案审查档案。

在本区夜景照明规划区域内建设夜景照明设施及临时性夜景照明设施的建设单位，应按照规定将夜景照明设施建设方案报区城市管理行政部门审核同意后，方可实施。

区城市管理行政部门依照经区政府批准的夜景照明专项规划，审查新建、改建、扩建的建（构）筑物夜景照明设计方案和效果。

第八条 加建规定

已交付使用的建（构）筑物应当设置夜景照明设施而未进行设置的，所有权人应当按照有关技术要求加建夜景照明设施。不按要求加建的，区城市管理行政部门应当依照管理职责督促、支持其落实设置工作，各企业、物业服务部门应当予以配合。

第九条 竣工验收及备案

自本意见执行之日起，我区新开工的建设工程项目，凡涉及夜景照明设置的，应当严格按照本意见各项规定做好相关工作，并在工程设计和合同约定中明确相关责任。工程竣工验收前，建设单位应当取得由区城市管理行政部门出具的《门头沟区普通类夜景照明建设方案行政许可决定书》。该决定书应当作为工程竣工验收及工程竣工备案的前置条件之一，提交至建设行政主管部门。

第十条 维护管理规定

夜景照明设施的维护和管理按以下规定实行：

（一）使用政府财政资金投资建设的夜景照明设施，属于在公共建（构）筑物和居民住宅楼上建设的，由政府进行维护和管理，维护、改造、电费等费用按建设渠道由区财政资金承担。

（二）社会资金投资计划进行建设的夜景照明设施，由设置人进行维护和管理，费用自行承担。

第十一条 行政执法

违反本意见规定的，由区城市管理综合行政执法部门按照《北京市市容环境卫生条例》的有关规定实施行政处罚。

第十二条 本意见自发布之日起执行，执行中的具体问题由区城市管理委负责解释。

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2018年3月27日印发
PAGE
5